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Wykaz ważniejszych oznaczeń:
𝑐0- prędkość propagacji fali ciśnienia,

d – średnica wewnętrzna przewodu,

𝐸𝑧 – wartość zastępczego modułu sprężystości objętościowej cieczy i przewodu,

𝐸𝑧𝑠 – wartość zastępczego modułu sprężystości objętościowej cieczy i przewodu zawiniętego w spiralę,

ks – liczba zwojów spirali.

L – długość przewodu spiralnego,

𝑛𝑝𝑤 – prędkość obrotowa wału napędowego pompy wyporowej,

P1 – ciśnienie na wejściu do tłumika spiralnego,

P2 – ciśnienie na końcu tłumika spiralnego,

Q1 – natężenie przepływu na wejściu tłumika spiralnego,

Q2 – natężenie przepływu na wyjściu tłumika spiralnego,

𝑄𝑚𝑎𝑥 – wydajność chwilowa maksymalna,

𝑄𝑚𝑖𝑛 – wydajność chwilowa minimalna,

𝑄ś𝑟 – wydajność średnia,

Rs – opór hydrauliczny tłumika spiralnego,

RLs – liniowy opór hydrauliczny przewodu hydraulicznego,

Rms – miejscowy opór hydrauliczny ze spiralnym zakrzywieniem przewodu,

R0s – rezystancja przewodu spiralnego ( opór czynny), która uwzględnia wpływ lepkości cieczy,

r – promień wewnętrzny przewodu będącego tłumikiem,

s – operator przekształcenia Laplace’a,

𝑣 – prędkość cieczy,

z – liczba elementów wyporowych,

𝜁 – współczynnik strat miejscowych,

𝜇 – współczynnik lepkości dynamicznej cieczy,

𝜌0 – gęstość czynnika roboczego.
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1. Wstęp
Obecny rozwój techniki wywołał mimowolny wzrost niepożądanych skutków, których

wielkości nasilenie niekorzystnie wpływa na życie człowieka i jego otoczenie. Do głównych

skutków należą drgania i hałas towarzyszące każdemu procesowi produkcyjnemu.

Niepohamowany wzrost intensywności tych zjawisk wywołany jest współczesnym rozwojem

techniki i technologii. Głównym źródłem jest zwiększenie prędkości eksploatacyjnej maszyn

i urządzeń, a to z kolei wzmacnia oddziaływania dynamiczne, zbędne podczas procesu

produkcyjnego. Przykładem takich zdarzeń są niezrównoważone siły bezwładności

poszczególnych elementów maszyn oraz pulsacje czynnika roboczego. Odnosi się to również

do napędów hydrostatycznych, coraz chętniej stosowanych przez konstruktorów podczas

produkcji wszelkiego rodzaju maszyn i urządzeń. Zaadoptowanie nowoczesnych szeroko

rozwiniętych układów elektronicznych w układach hydraulicznych znacznie przyczyniło się do

płynnej regulacji oraz znacznego obniżenia emitowanego hałasu. Nieustannie trwają prace nad

optymalizacją budowy elementów hydraulicznych. Dotyczy to głównie dwóch kierunków:

obniżenia emitowanego hałasu podczas ich pracy oraz minimalizacja masy poprzez

zmniejszenie ich gabarytów. Obecny trend trwający od kilkunastu lat dotyczący miniaturyzacji

dotyczy również hydrauliki. Pojawił się nowy dział ściśle związany w miniaturyzacja

hydrauliki, zwany mikrohydrauliką. Przyjęto, że mikrohydraulika występuje gdy średnica

nominalna przewodu jest mniejsza od 6 mm, a natężenie przepływu jest mniejsze od 50 cm3/s.

Mikrohydraulikę stosuje się w branżach przemysłowych, gdzie wymaga się przeniesienia dużej

mocy, zapewnienia płynność ruchów przy istotnym ograniczeniu wymiarów geometrycznych.

Postępujący rozwój napędów mikrohydraulicznych powoduje, że coraz częściej zastępuje

układy pneumatyczne oraz elektromechaniczne. Miniaturyzacja pozwala na zastąpienie

klasycznej hydrauliki, tam gdzie ze względu na masę i wymiary nie może być stosowana.

Dotyczy to między innymi techniki medycznej, jak na przykład napędów stołów operacyjnych

i rentgenowskich. Wynika to z głównej zalety układów hydraulicznych, czyli płynnej

bezstopniowej regulacji prędkości oraz mocy odbiorników. Ponadto mikrohydraulikę bardzo

szeroko stosuje się w przemyśle motoryzacyjnym, farmaceutycznym, chemicznym oraz

spożywczym, głównie do precyzyjnego dozowania płynu. Głównym źródłem hałasu

w układach hydraulicznych są drgania mechaniczne elementów hydraulicznych

spowodowanych pulsacją ciśnienia. A z drugiej strony zewnętrzna drgania mechaniczne

przenoszone na elementy hydrauliczne również powodują pulsację ciśnienia między innymi

poprzez wzbudzanie się elementów sterujących mikrozaworów wzniosowych. Zmienne
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ciśnienie w układzie mikrohydraulicznym ściśle związane jest z pulsacją wydajności cieczy

roboczej, będącej skutkiem kinematyki pracy elementów wyporowych mikropompy. Pulsacja

wydajności mikropompy prowadzi w układzie mikrohydraulicznym do generowania okresowo

zmiennych ciśnień o postaci funkcji harmonicznej. W przypadku pompy częstotliwość pulsacji

ciśnienia odpowiada pulsacji wydajności.

1.1 Sformułowanie problemu

Istnieje ścisły związek między wpływem zewnętrznych drgań mechanicznych,

a pulsacją ciśnienia w układach mikrohydraulicznych. Zagadnienie koincydencji drgań

mechanicznych i pulsacji ciśnienia w układach mikrohydraulicznych może być rozpatrywana

na dwa sposoby. Pierwszy z nich to drgania elementów układu mikrohydraulicznego

wzbudzone przepływem pulsacyjnym ( np. drgania mikroprzewodów, mikrozaworów), a drugi

to pulsacja ciśnienia wzbudzona drganiami elementów układu mikrohydraulicznego

i w szczególności wzbudzenie się elementów sterujących mikrozaworów np. (suwaków

mikrorozdzielaczy lub grzybków mikrozaworów wzniosowych). Zmienne ciśnienie w układzie

mikrohydraulicznym ściśle związane jest z pulsacją wydajności cieczy roboczej, będącej

skutkiem kinematyki pracy elementów wyporowych mikropompy. Pulsacja wydajności

mikropompy prowadzi w układzie mikrohydraulicznym do generowania okresowo zmiennych

ciśnień o postaci funkcji harmonicznej. W przypadku pompy częstotliwość pulsacji ciśnienia

odpowiada pulsacji wydajności. Z powyższego wynika, że pulsacja ciśnienia i drgania

są głównymi źródłami hałasu w układach mikrohydraulicznych. W obecnych czasach, gdy

znaczna ilość codziennych czynności człowieka realizowana jest przez maszyny lub przy ich

użyciu, ważna jest redukcja generowanego hałasu przez każde z nich. Nadmierny hałas

od wielu lat jest jednym z głównych zagrożeń dla człowieka, w związku z tym nałożono wiele

norm i dyrektyw narzucających redukcję generowania hałasu przez urządzenia. Z tego względu

podjęto się zagadnienia biernych metod redukcji pulsacji ciśnienia w szczególności

opracowania spiralnego tłumika typu odgałęźnego.

1.2 Stan badań
Istniej wiele różnych maszyn i urządzeń z napędem hydraulicznym. Do negatywnych

cech tego typu napędu należy generowanie hałasu i wibracji. Często to napęd hydraulicznych

jest głównym źródłem hałasu maszyny lub urządzenia [117]. Hałas powoduje bardzo

negatywne skutki psychologiczne i fizjologiczne. Skutki psychologiczne to zaburzenia

procesów poznawczych i pamięciowych, uczucie napięcia, drażliwość, bóle głowy

oraz trudności skupienia uwagi. Hałas przekraczający poziom 80 db (A) wpływa na wydajność
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pracy i jakość realizowanych zadań, obniża sprawność uczenia się oraz zwiększa ryzyko

wypadków [14]. Hałas głównie odpowiada za problemy ze snem i odpoczynkiem prowadząc

do wcześniejszego starzenia się organizmu. Hałas można określić jako dźwięki o nadmiernym

natężeniu. Przyczyna występowania hałasu są m.in. drgania mechaniczne oraz zaburzenia

przepływu cieczy powodujące drgania akustyczne [45]. Często powstawanie drgań

bezpośrednio na elementach maszyny bądź też mogą być wynikiem oddziaływania innych

elementów maszyny lub urządzenia. Obok sił okresowo zmieniające swoją wartość w czasie,

źródłem drgań mogą być siły, których wartość w czasie jest stała lecz zmienia się ich kierunek

[…]


można uzyskać poprzez zastosowanie w układzie hydraulicznym akumulatora

hydraulicznego oraz tłumików przedstawione w podrozdziale 4.2. Aby akumulator

spełniał przedstawioną funkcje należy napełnić go sprężonym azotem posługując się

wzorem (4.2). Od lat prowadzone są prace nad budową efektywnego tłumika

hydraulicznego. Główne odmiany konstrukcyjne wraz z wymiarami

charakterystycznymi tłumików przedstawiono na rys. 89. Ze względu na swoje gabaryty

nie są stosowane na masową skalę.

6. Wykonane pomiary porównawcze dla układu hydraulicznego bez zamontowanego

tłumika, z zamontowanym tłumikiem prostoliniowym oraz spiralnym przedstawione na

rysunkach od 125 do 133 jednoznacznie wskazują na zasadność stosowania tłumików

w celu obniżenia pulsacji ciśnienia. Wartości pulsacji ciśnienia dla tłumika
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prostoliniowego oraz tłumika spiralnego o tej samej długości nie pokrywają się,

co zostało również potwierdzone w sposób modelowy na rysunku 117.

7. Zasadne jest wprowadzenie zmodyfikowanego modelu opisującego impedancję tłumika

spiralnego (5.41), gdyż wykazuje większą dokładność niż modele dla tłumika

prostoosiowego t.j. model bezstratny (5.8) oraz model uwzględniający tarcie quasi-

stacjonarne (5.10). Uzyskuje się zwiększenie efektywności tłumika stosując

opracowany model (5.41) oraz redukuje wymiary gabarytowe i masę tłumika.

Zwiększenie uzyskanej efektywności przedstawiono w podrozdziale 6.5 w tabelach

od 1 do 6. Głównym parametrem wpływającym na długość tłumika spiralnego jest

częstotliwość wymuszenia zależna od liczby elementów wyporowych pompy oraz jej

prędkości obrotowej. Potwierdzają to rozważania modelowe przedstawione na rysunku

120 oraz wyniki pomiarów eksperymentalnych przedstawione na rysunkach 143-153.

8. Przeprowadzono badania eksperymentalne z zastosowaniem tłumika spiralnego

dla trzech ciśnień średnich oraz trzech temperatur cieczy wskazują, że minimalna

wartość amplitudy pulsacji ciśnienia za tłumikiem zależna jest od wartości ciśnienia

średniego. Wraz ze wzrostem ciśnienia średniego rośnie długość przewodu tłumika

spiralnego dla którego moduł impedancji początkowej tłumika osiąga wartość

minimalną. Potwierdzają to pomiary eksperymentalne przedstawione na rysunkach

od 145 do 153 oraz rozważania modelowe przedstawione na rysunku 118. Wartość

ciśnienia średniego ma bezpośredni wpływ na wartość modułu sprężystości

objętościowej cieczy i przewodu zawartej w modelu (5.41), potwierdzają to również

wyniki pomiarów zmiany zastępczego modułu sprężystości objętościowej cieczy

i przewodu w zależności od ciśnienia przedstawione na rysunku 112. Zmiana

temperatury cieczy roboczej powoduje zmianę lepkości cieczy, która jest istotna przy

modelowaniu modułu impedancji początkowej tłumika (5.41). Znaczna różnica

lepkości cieczy powoduje zmiany długości przewodu tłumika spiralnego, potwierdza to

rysunek 115. Zmniejszenie lepkości cieczy zmniejsza opory przepływu, a więc należy

zwiększyć długość tłumika, aby fala odbita w tym samy czasie wróciła w kierunku

przeciwnym. Przy stosowaniu klasycznego oleju mineralnego, zmiana temperatury nie

powoduje tak znacznych zmian lepkości jak przedstawione na rysunku 115. Przedstawia

to autorskie opracowanie przedstawione na rysunku 119 oraz pomiary eksperymentalne

przedstawione m.in. na rysunkach 144, 154, 157, 159 – 162. Należy również pamiętać,
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że pod wpływem temperatury użyty podczas pomiarów przewód spiralny ulega

wydłużeniu 0,3 [mm] na 1000 [mm] przy wzroście temperatury o 10 stopni Celsjusza.

Przedstawione rozważania teoretyczne oraz eksperymentalne mogą zostać wykorzystane

do projektowania napędów hydraulicznych maszyn i urządzeń w celu redukcji pulsacji

ciśnienia, ze szczególnym uwzględnieniem układów mikrohydraulicznych. Obniżenie pulsacji

ciśnienia powoduje korzystne skutki w pracy układu hydraulicznego: poprawę precyzji

parametrów pracy odbiorników, stabilizację elementów sterujących zaworów, zmniejszenie

poziomu drgań elementów, mniejsze ryzyko luzowania połączeń śrubowych oraz redukcja

emitowanego hałasu.

Opracowany w niniejszej pracy model tłumika spiralnego wraz z badaniami

doświadczalnymi pozwolą na opracowanie w przyszłości tłumika o zmiennej długości zależnej

od prędkości obrotowej wałka napędowego pompy. Ważne, przyszłościowe prace

nad rozwojem stosowania tłumików spiralnych to:

- określenie prędkości propagacji fali w zależności od modułu sprężystości

objętościowej cieczy i przewodu tłumika,

- określenie modułu sprężystości cieczy i przewodu tłumika w zależności od materiału

tłumika (w tym zastosowanie materiałów kompozytowych w celu redukcji masy

tłumika), wymiarów charakterystycznych oraz promienia zagięcia i sposobu

mocowania.

- zastosowanie kształtu spiralnego tłumika do układu podwójnego tłumików

odgałęźnych oraz typu ,,by pass’’,

- prace rozwojowe nad konstrukcjami aktywnych tłumików o kształcie spiralnym

o zmiennej długości,

- wpływ kapacytancji tłumika na jego efektywność.
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