RECENZJA

Rozprawy doktorskiej **mgra inż. Krzysztofa Towarnickiego**

pt.:

„Metoda projektowania tłumika spiralnego typu odgałęźnego do redukcji pulsacji ciśnienia w układach hydraulicznych”

Podstawą formalną opracowania recenzji jest pismo W10/RDND07/42/2024 z dnia 26.04.2024 r. Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Mechaniczna Politechniki Wrocławskiej prof. dr hab. inż. Zbigniewa Gronostajskiego.

Praca doktorska mgra inż. Krzysztofa Towarnickiego poświęcona jest aktualnej i ważnej tematyce dotyczącej redukcji pulsacji ciśnienia w wybranych układach hydraulicznych.

Rozkwit hydrauliki nastąpił na przełomie XIX i XX wieku, kiedy urządzenia hydrauliczne zaczęto montować w samochodach. Szczytowym punktem rozwoju tych urządzeń był okres II wojny światowej oraz zapotrzebowanie na wydajne systemy obrotu, unoszenia i pozycjonowania bardzo ciężkich elementów, takich jak wieże artyleryjskich okrętów i czołgów oraz obsługi podwozi samolotowych. Dziś urządzeń hydraulicznych używa się niemal wszędzie, między innymi w przemyśle motoryzacyjnym, budowlanym, rolniczym, medycznym, spożywczym czy urządzeniach przemysłowych. Drgania mechaniczne, które występują w układach hydraulicznych są spowodowane pulsacją ciśnienia i są głównym źródłem hałasu. Dąży się do zmniejszenia lub wyeliminowania hałasu w układach hydraulicznych poprzez obniżenie amplitudy pulsacji ciśnienia stosując między innymi tłumiki jako filtry akustyczne i inne. Zjawisko pulsacji ciśnienia w układach hydraulicznych jest skutkiem występowania okresowo zmiennego natężenia przepływu cieczy w tych układach. Powodem tego jest kinematyka pracy elementów wporowych pomp oraz działania zewnętrznych wymuszeń w postaci drgań mechanicznych przenoszonych na elementy układu hydraulicznego.

Rozprawa doktorska o objętości 172 stron maszynopisu ma charakter eksperymentalny, napisana została w języku polskim i powiązana jest z dyscypliną naukową inżynieria mechaniczna. Rozprawa złożona jest z 7 rozdziałów, takich jak streszczenia w języku polskim i angielskim, wykaz ważniejszych oznaczeń, podsumowanie i wnioski końcowe oraz spis literatury zawierający 287 pozycji, w której to literaturze jest wymienionych 67 pozycji autorskich i współautorskich Doktoranta. W tym artykuły, udział w konferencjach naukowych i 2 patenty oraz 10 zgłoszeń patentowych.

1. Zakres rozprawy

Rozprawa doktorska rozpoczyna się od ważniejszych oznaczeń, następnie prezentowany jest wstęp. Wstęp to również 1szy rozdział wprowadzający w problematykę dotyczącą pracy. W rozdziale tym sformułowano problem i wyjaśniono po co użyto spiralnego tłumika typu odgałęźnego. W 1szym rozdziale przedstawiono również aktualny

stan badań oraz podano tezę, cel i zakres pracy, który obejmuje zbudowanie modelu matematycznego impedancji tłumika odgałęźnego o kształcie spiralnym, badania eksperymentalne skuteczności redukcji amplitudy pulsacji ciśnienia dla wybranej częstotliwości wymuszenia z wykorzystaniem zaprojektowanego tłumika oraz weryfikacja modelu matematycznego. Rozdział 2 dotyczy napędów hydraulicznych, i kontynuowane jest w nim omawianie podstawowych informacji z zakresu problematyki rozprawy dotyczących mikroukładów hydraulicznych, cieczy roboczych, stosowanych przepływów, strat ciśnienia czy pomp i zaworów hydraulicznych na bazie przeglądu literatury. Prezentując wiedzę teoretyczną Autor posiłkuje się literaturą również w rozdziałach 3 i 4. Rozdział 3 związany jest z pulsacją wydajności i ciśnienia w układach hydraulicznych, w tym przyczyn nierównomierności wydajności pomp wporowych, źródeł drgań mechanicznych działających na zawory hydrauliczne czy pulsacji ciśnienia powstającej na skutek działania zewnętrznych drgań mechanicznych, wywołana drganiami elementu sterującego i powstające podczas stanów przejściowych. W rozdziale 4 opisano redukcję pulsacji ciśnienia w układach hydraulicznych wynikającą z kinematyki pracy pompy wporowej, w wyniku oddziaływania zewnętrznych drgań mechanicznych na zawór hydrauliczny czy podczas stanów przejściowych. Pulsację ciśnienia czy tłumienia uderzeń w układach hydraulicznych można uzyskać poprzez zastosowanie akumulatorów hydraulicznych, tłumików biernych lub tłumików aktywnych oraz zaworów. Rozdział 5 dotyczy metody projektowania odgałęźnego, spiralnego tłumika pulsacji ciśnienia, w którym to rozdziale przedstawiono modele, obliczenia i wykresy. Rozdział 6 prezentuje badania doświadczalne dotyczące weryfikacji pulsacji ciśnienia z zastosowaniem biernego spiralnego tłumika typu odgałęźnego. Zaprezentowano stanowisko do badań, rezultaty wyników badań oraz porównano badania doświadczalne z symulacjami. Otrzymane wyniki prezentowane są w pracy w postaci wykresów, tabel i obliczeń. Rozdział 7 to podsumowanie i wnioski końcowe jak również zaproponowano kierunki dalszych badań. Bogata biografia zamyka rozprawę.

Objętościowo większa część pracy przedstawia własny wkład Doktoranta wzbogacając aktualny stan wiedzy o nowe wyniki eksperymentalne, obliczeniowe i analizy w tym zakresie, które w reprezentowanej dyscyplinie naukowej należy traktować jako cenne. Duża liczba przywołanych pozycji literaturowych wskazuje na dobre rozeznanie Doktoranta o stanie wiedzy dotyczącej podejmowanej w pracy tematyki.

Na podkreślenie zasługuje zakres badań eksperymentalnych i pomiarów, jaki został zrealizowany i ich opis oraz patenty i zgłoszenia patentowe. Doktorant wykazał się umiejętnością samodzielnego zaplanowania badań i ich realizacji. Wyniki badań zostały opracowane właściwie i przedstawione w sposób czytelny i zrozumiały.

Mgr inż. Krzysztof Towarnicki w swoim dorobku naukowym posiada współautorstwo 8 artykułów opublikowanych w czasopismach z listy JCR (baza Web of Science stan na dzień 22.05.2024), mianowicie: *Journal of Theoretical and Applied Mechanics* (1 artykuł), *Energies* (1 artykuł), *Engineering Failure Analysis* (2 artykuły), *Machines* (1 artykuł), *Aviation* (2 artykuły), *Alexandria Engineering Journal* (1 artykuł). Dane naukometryczne Doktoranta wynoszą odpowiednio 27 cytowań, a indeks Hirscha jest równy 3. **Dorobek publikacyjny, zgodnie z aktualną ustawą, spełnia wymagania stawiane rozprawą doktorskim.**

2. Charakterystyka rozprawy

W pracy przedstawiono badania literaturowe, badania i pomiary eksperymentalne oraz teoretyczne, również obliczenia z użyciem programu Matlab dotyczące projektowania tłumika spiralnego typu odgałęźnego do redukcji pulsacji ciśnienia w wybranych układach hydraulicznych. Pokazano przyczyny występowania nierównomierności wydajności pomp

wyporowych oraz źródeł drgań mechanicznych działających na zawory układu hydraulicznego, również sposoby ich rozwiązania. Zaproponowano rozwiązanie dotyczące kompensacji promieniowej, dla pomp zębatych o zazębieniu wewnętrznym, powodującej zwiększenie sprawności objętościowej maszyny hydraulicznej. Opracowano konstrukcję mikrozaworu wzniosowego oraz wykonano pomiary wpływu zewnętrznych drgań mechanicznych na mikrozawór hydrauliczny. Opracowano również uchwyt do redukcji drgań działających na korpus zaworu mikrowzniosowego. Aby zredukować niekorzystne oddziaływanie zewnętrznych drgań mechanicznych na suwak rozdzielacza hydraulicznego zaproponowano, w pracy, sterowanie suwakiem poprzez napęd śrubowy samohamowny. Przedstawione rozwiązanie ma kilka korzyści, między innymi uniemożliwienie przemieszczania się suwaka rozdzielacza pod wpływem zewnętrznych drgań na korpus rozdzielacza, dokładność sterowania wynikająca z zastosowania silnika krokowego czy oszczędność energii elektrycznej. Dodatkowo zaproponowano zmiany konstrukcyjne rozdzielacza hydraulicznego pozwalające na redukcję oddziaływania zewnętrznych drgań mechanicznych poprzez tłumienie wiskotyczne. Opracowano model matematyczny (quasi-stacjonarny tłumika spiralnego) pozwalający na określenie długości tłumika odgałęźnego o kształcie spiralnym, uwzględniający opory liniowe oraz miejscowe związane z zakrzywieniem przewodu. Zakrzywienie przewodu tłumika pozwala na zmniejszenie jego gabarytów oraz dopasowanie do wolnej przestrzeni wokół pompy wyporowej poprzez zmianę promienia zakrzywienia przewodu. Do wykonywania pomiarów zostało przygotowane stanowisko pomiarowe do badania wpływu zewnętrznych drgań mechanicznych na zawory hydrauliczne. Źródłem zasilania była pompa zębata o zazębieniu zewnętrznym napędzana za pomocą trójfazowego silnika elektrycznego o zmiennej prędkości obrotowej realizowanej przy użyciu przemiennika częstotliwości. Do pomiaru średniego ciśnienia wykorzystano manometr. Zapisy pomiarów oraz sterowanie układem przeprowadzono przy użyciu komputera. Wyniki pomiarów przedstawiono w postaci różnych charakterystyk, jak np. amplitudowo-częstotliwościowych, wpływu zewnętrznych drgań mechanicznych na zawór mikrohydrauliczny czy moduł impedancji początkowej tłumika odgałęźnego dla różnych modeli tarcia w funkcji jego długości. Wykazano, że głównym źródłem pulsacji ciśnienia w układzie hydraulicznym jest pompa wyporowa.

Metodyka badawcza, pomiary, obliczenia oraz opracowanie i analiza otrzymanych wyników nie budzą zastrzeżeń. Podczas recenzowania pracy pojawiło się kilka uwag i pytań, których wyjaśnienie powinno podnieść jakość pracy.

Stwierdzam, że zrealizowany zakres pracy włożonej przez Doktoranta w rozprawie doktorskiej stanowi istotny wkład w rozwój problematyki naukowej dotyczącej redukcji pulsacji ciśnienia w układach hydraulicznych.

3. Uwagi krytyczne, dyskusyjne i ocena redakcyjna rozprawy

Pomimo pozytywnej oceny pracy, zauważono następujące niedociągnięcia:

1. Brak krótkich podsumowań rozdziałów.
2. Brak konsekwencji w stosowaniu międzynarodowego układu jednostek miar SI w pracy, np. str. 76 ciśnienie w barach.
3. W tekście rozprawy brakuje odniesień do poszczególnych rysunków.
4. Czy dokonano porównań, które urządzenia poza pompą wyporową i w jakim stopniu wpływają na generowanie pulsacji ciśnienia? Jeśli tak to jak duże były różnice?

5. Na str. 88-91 w rozprawie doktorskiej opisano rozdzielacz hydrauliczny z napędem śrubowym i podano kilka rozwiązań takich rozdzielaczy (zgłoszenia patentowe). Które z prezentowanych rozwiązań jest najbardziej korzystne i jakie ma wady i zalety w stosunku do pozostałych rozwiązań? Czy były prowadzone badania z użyciem tych wszystkich typów rozdzielaczy hydraulicznych?

6. W podsumowaniu i wnioskach końcowych w pracy nie odniesiono się do sformułowanej tezy, pomimo że jest widoczne jej udowodnienie w uzyskanych wynikach. Proszę o skomentowanie uzyskanych wyników w kontekście sformułowanej tezy.

7. Czy są normy polskie, europejskie dotyczące badań redukcji pulsacji ciśnienia w układach hydraulicznych?

Praca zredagowana i napisana jest w sposób jasny i przystępny dla czytelnika, stosowana terminologia jest poprawna, dobór ilustracji właściwy. Układ tematyczny pracy jest logiczny. Pomimo tego Autor nie ustrzegł się szeregu usterek redakcyjnych jak:

- niewłaściwy styl w niektórych miejscach w pracy,
- występują literówki i zdarzają się powtórzenia tych samych słów w zdaniu.

4. Ocena końcowa rozprawy

Z przedstawionej oceny rozprawy doktorskiej wynika, że podjęty w niej temat, o istotnym znaczeniu poznawczym i użytecznym, został zrealizowany przez Doktoranta na odpowiednio wysokim poziomie. Tematyka pracy i jej zakres dotyczy rozwoju inżynierii mechanicznej. Prezentowane wyniki w pracy zostały dobrze udokumentowane i omówione.

Doktorant w pracy wykazał się ogólną wiedzą teoretyczną dotyczącą prezentowanego zagadnienia podpartą bogatą literaturą (287 pozycji), którą cytował prezentując swoją rozprawę.

Na podstawie badań eksperymentalnych, pomiarów i obliczeń oraz uzyskanych wyników w pracy mgr inż. Krzysztof Towarnicki wykazał duży zasób wiedzy, zrealizował cele pracy doktorskiej i udowodnił tezę, a kierunki rozważań świadczą o umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Na wartość naukową rozprawy doktorskiej składają się oryginalne rozwiązania problemu naukowego dotyczące kompensacji promieniowej dla pomp zębatych o zazębieniu wewnętrznym (otrzymano 2 patenty), opracowano konstrukcję mikrozaworu wzniosowego oraz uchwyt do redukcji drgań działających na korpus zaworu. Ponadto zaproponowano rozwiązanie konstrukcji zaworu wzniosowego z tłumieniem działających zewnętrznych drgań mechanicznych na element sterujący zaworu – zgłoszenie patentowe. Inne proponowane rozwiązania to sterowanie suwakiem poprzez napęd śrubowy – 3 zgłoszenia patentowe, czy zmiany konstrukcyjne rozdzielacza hydraulicznego pozwalające na redukcję oddziaływania zewnętrznych drgań mechanicznych poprzez tłumienie wiskotyczne, i zakres przeprowadzonych badań.

Otrzymane i prezentowane wyniki badań stanowią bardzo cenny materiał naukowy będący inspiracją do prowadzenia dalszych dociekań i analiz.

Niewątpliwie mocną stroną rozprawy i najważniejszymi oryginalnymi osiągnięciami Doktoranta są zaproponowane nowe rozwiązania dotyczące pompy wyporowej, zębatej,

rozdzielacza hydraulicznego czy zaworu hydraulicznego i związane z tymi nowościami zgłoszenia patentowe i otrzymane już patenty.

5. Wniosek końcowy

W związku z powyższym uważam, że mgr inż. Krzysztof Towarnicki spełnia warunki określone w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023, poz. 742, z póź. zm.) i wnioskuję o Jego dopuszczenie do publicznej obrony, w dyscyplinie naukowej inżynieria mechaniczna, przed Radą Dyscypliny Naukowej Inżynieria Mechaniczna Politechniki Wrocławskiej oraz podjęcie dalszych działań zmierzających do nadania stopnia naukowego doktora.